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UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG UÔNG BÍ

Số: 118/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Uông Bí, ngày 24 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt 

trên địa bàn phường Uông Bí

Thực hiện Công văn số 2762/UBND-TC ngày 11/8/2025 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; UBND phường 
Uông Bí xây dựng Kế hoạch tổ chức thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên 
địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Tiếp tục thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt theo các mục 

tiêu, giải pháp đã đề ra tại Đề án 1813/QĐ-TTg.
Đảm bảo đáp ứng nhu cầu thanh toán của người dân và doanh nghiệp trên 

địa bàn. Góp phần tiết kiệm nguồn lực cho xã hội.
Phòng chống thất thu thuế, tội phạm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật.
2. Yêu cầu 
Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường phải khẩn trương thực hiện ngay 

các giải pháp thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế cơ quan, đơn vị 

mình nghiên cứu, triển khai đồng bộ các giải pháp.
Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trực tiếp chỉ đạo, theo dõi và tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.
II. MỤC TIÊU 
Phấn đấu đến cuối năm 2025, hoàn thành các mục tiêu sau:
1. Về Giao dịch công:
100% các giao dịch hành chính công tại Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công phường được tạo điều kiện thanh toán bằng phương thức không dùng tiền 
mặt một cách an toàn, nhanh chóng, thông suốt.

2. Về Tuyên truyền và Nâng cao nhận thức: 
Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền để tiếp tục thúc đẩy 

phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo người dân hiểu rõ ý nghĩa 
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của việc phòng chống thất thu thuế, tội phạm khi sử dụng thanh toán không 
dùng tiền mặt.

3. Về Quản lý: 
Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt đối 

với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có hành vi cố tình thanh toán bằng tiền mặt để 
trốn thuế, vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trung tâm phục vụ Hành chính công phường 
- 100% các giao dịch phải dược thanh toán bằng phương thức không dùng 

tiền mặt
- Tạo điều kiện tốt nhất cho khách hàng, người dân, doanh nghiệp thanh 

toán phí, lệ phí và các giao dịch công khác một cách an toàn, nhanh chóng, 
thông suốt.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chỉ đạo các tổ chức tín 
dụng (nếu có trên địa bàn) khẩn trương, tiếp tục phát triển ứng dụng các sản 
phẩm, dịch vụ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Phòng Văn hóa – xã hội 
 - Chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn. 
- Tham mưu cho các cấp lãnh đạo tăng cường đầu tư trang thiết bị và áp 

dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực thanh toán không dùng tiền mặt tại 
UBND phường.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Phối hợp với các đơn vị ngành liên quan tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với hoạt động thanh toán, mua bán, giao dịch 
hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn phường.

- Thực hiện kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật về hóa đơn, 
chứng từ thanh toán mua bán, giao dịch hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại Luật 
thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 151/2025/NĐ-CP.

- Kịp thời xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các trường hợp vi phạm, 
nhất là đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân có hành vi cố tình thanh toán bằng 
tiền mặt để trốn thuế, vi phạm pháp luật.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường
- Triển khai tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thành, các nền tảng 

mạng xã hội, các fanpage do phường quản lý về lợi ích của thanh toán không 
dùng tiền mặt, bao gồm: tiết kiệm nguồn lực, đáp ứng nhu cầu thanh toán, phòng 
chống thất thu thuế và tội phạm.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về thanh toán số, định danh và xác 
thực điện tử (VNeID), chữ ký số (theo tinh thần của mục 7, 8 trong Kế hoạch số 
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208/KH-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh về Triển khai thúc đẩy phát 
triển kinh tế số ngành, lĩnh vực tỉnh Quảng Ninh năm 2025).

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường, các tổ chức chính trị - xã hội 
phường, các khu dân cư, Tổ công nghệ số cộng đồng và các cơ quan, đơn vị, 
các doanh nghiệp, Ban quản lý các chợ trên địa bàn phường

- Chủ động, tích cực tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên về chủ trương, 
đường lối, quan điểm cúa Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 
thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới các tiểu thương kinh doanh và người dân thực 
hiện các giao dịch mua bán, nhận lương hưu, trợ cấp BHXH và thanh toán các 
dịch vụ…. theo hình thức không dùng tiền mặt.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Uông Bí về Tổ chức thúc đẩy 
thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường năm 2025. Đề nghị các 
phòng, ban, đoàn thể phường, khu dân cư, Ban quản lý các chợ triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và công nghệ (b/c);
- TTĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ phường (b/c);
- Các phòng, ban phường (p/h);
- Các khu dân cư (t/h);
- BQL các chợ (t/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

            

              
Vũ Thị Hồng Nhung
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